
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: D.Dir.amm. 355/2023 Liquidazione e pagamento documento fiscale n. 11 del 05/04/2024 relativa al 
corso di formazione erogato nell’anno 2023 dal commercialista Biekar Andrea di € 2340,00 esente 
Iva art. 10 del D.P.R. 633/72, comprensivo della ritenuta fiscale - Bilancio 2023 – 2025 annualità 2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con proiezione 
triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale degli acquisti dei 
beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del Bilancio di previsione 2023 
e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 dell’Amap;

VISTA la Deliberazione del C.d.A n. 39 del 04.10.2023 Approvazione assestamento di Bilancio di previsione 
dell’Amap – anno 2023.

DECRETA

- di liquidare e pagare la fattura n. 11 del 05/04/2024 per un importo pari ad € 2.340,00,  comprensiva di 
ritenute fiscali del 20% pari ad € 450,00, relativa alle docenze espletate nel 2023 nell’ambito del laboratorio 
formativo “Aggiornamento sulle procedure contabili e di Bilancio nella PA”; 

- di autorizzare l’Ufficio competente per materia ad emettere il mandato di pagamento di € 2.340,00 di cui € 
1.890,00 a favore del commercialista Biekar Andrea a mezzo bonifico bancario ed € 450,00 all’Erario a mezzo 
F24 per ritenute fiscali;

- che l’ importo complessivo del presente atto pari ad € 2.340,00, esente Iva art..10 D.P.R. 633/72 trova 
copertura nel Bilancio AMAP 2023 - 2025, annualità 2023 - Progetto “Personale”, cod. 13.01, “Formazione, 
partecipazione a convegni”– codice 205030 il cui impegno n. 730/2023 è stato adottato con decreto del 
Dirigente amministrativo n.355 del 15/11/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

 



2

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;

- Legge Regionale 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende      
operanti in materia di competenza regionale;

- L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Decreto del Dirigente n. 355 del 15/11/2023 “Laboratorio formativo “Aggiornamento sulle procedure 
contabili e di Bilancio nella PA”. Conferimento incarico di docenza al dott. Andrea Biekar per il periodo 
compreso tra novembre 2023 e aprile 2024 per una spesa massima complessiva di euro 7.800,00 di cui 
euro 2.340,00 a carico del bilancio 2023”;

- Decreto del Dirigente amministrativo n. 372 del 06/12/2023 - Laboratorio formativo “Aggiornamento sulle 
procedure contabili e di Bilancio nella PA”. Conferimento incarico di docenza al dott. Andrea Biekar per 
un importo pari a euro 7.800,00 a carico del bilancio 2023/2025 annualità 2023 e 2024. Rettifica Decreto 
SA AMAP n. 355/2023.

Motivazione 
Le amministrazioni pubbliche sono chiamate a soddisfare nuovi e diversificati bisogni che emergono dal costante 
cambiamento sociale e normativo. In tale ottica, l’Agenzia considera la formazione perno fondamentale per lo 
sviluppo professionale dei propri dipendenti e per il raggiungimento degli obiettivi che la stessa si impone.

Il D.Lgs n. 165/2001, ex art. 1 comma 1, lettera c), prescrive che, per realizzare una migliore utilizzazione delle 
risorse umane, la pubblica amministrazione debba curare la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti.
Anche nel CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021, agli artt. 54, 55 e 56, è previsto che, nell’ottica del 
rafforzamento della politica dello sviluppo delle risorse umane, gli enti debbano attribuire ruolo primario alla 
formazione, sia a garanzia dell’evoluzione professionale del dipendente sia per l’acquisizione e la condivisione 
degli obiettivi prioritari di modernizzazione e di cambiamento organizzativo; da ciò emerge la necessità di dare 
ulteriore impulso all’investimento in attività formative, nello specifico garantendo l’aggiornamento professionale 
del/della dipendente in relazione all’utilizzo di nuove metodologie lavorative o di nuove tecnologie, adeguandosi 
anche alle nuove disposizioni legislative.
In tale contesto, con Decreto del Dirigente n. 355 del 15/11/2023 era stato autorizzato il laboratorio formativo 
dal titolo “Aggiornamento sulle procedure contabili e di Bilancio nella PA” rivolto al personale interno AMAP e 
volto ad approfondire gli aspetti connessi alla corretta applicazione dei principi contabili che gli enti pubblici non 
economici, di cui l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” 
fa parte, è tenuta ad adottare.
Con Decreto della Dirigente settore amministrativo n. 372 del 06/12/2023 si è proceduto a rettificare il decreto 
della Dirigente del Settore Amministrativo n. 355 del 15/11/2023 limitatamente alla quantificazione del numero 
delle ore di docenza previste, pari a n. 60 ore, in n. 50, da realizzarsi nel periodo tra novembre ed aprile 2024.
Con medesimo decreto si è proceduto, inoltre, a distinguere la spesa sulle due annualità di riferimento 2023 e 
2024.



4

Con decreto del dirigente amministrativo n. 355/2023 si impegnava (imp. n. 730/2023) per le docenze svoltesi 
nel solo anno 2023, la somma pari ad Euro 2.340,00 esente Iva art.10 D.P.R. 633/72, per il laboratorio formativo, 
comprensivo di Euro 450,00 a titolo di ritenute fiscali,  nel  Bilancio di previsione AMAP 2023/2025, annualità 2023 
- Progetto “Personale”, cod. 13.01, “Formazione, partecipazione a convegni”– codice 205030;
Con il presente decreto si procede a liquidare e pagare la fattura n. 11 del 05/04/2024 relativa per l’appunto alle 
docenze espletate nel 2023,  per un importo pari ad € 2.340,00 di cui € 1.890,00 a favore del commercialista Biekar 
Andrea a mezzo bonifico bancario ed € 450,00 all’Erario a mezzo F24 per ritenute fiscali del 20%.
La liquidazione del compenso relativo alle docenze del 2024 avverrà con successivo decreto in relazione 
all’emissione di ulteriore fattura elettronica da parte del commercialista Biekar Andrea.

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

                                            LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Carteletti Monica

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
Nessun allegato 


	NumeroDataRep: n. 145 del 23 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-19T14:43:01+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2024-04-22T20:17:43+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




